
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 1 di 5

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2309 DEL 16/12/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE

Determinazione n. 592 del 16/12/2023

OGGETTO: ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 447/2023. PREMIO “BENIAMINO
DE MARIA” – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 16/12/2023
Il Responsabile del procedimento
MASCIULLO MARIA ANTONIETTA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 592 DEL 16/12/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO CULTURA, POLO
BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 16/12/2023

Il Dirigente/Responsabile

MASCIULLO MARIA ANTONIETTA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 2 di 5

IL FUNZIONARIO INCARICATO DI EQ

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Politiche Sociali e Promozione Culturale ed affidata la responsabilità e la
direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO
ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n.34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n.267/2000; art.10 3 11 del
D.Lgs. n.118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n.226 del 31/05/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la D.G.C.n.36/2023 con la quale sono state istituite le Aree di Posizioni Organizzative ai sensi
dell’art. 13, comma 1, del C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 21 maggio 2018;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 163/2023 di conferimento della P.O. dell’Area “Politiche
Educative, Cultura, Polo Bibliomuseale, Turismo e Marketing Territoriale”;

Premesso:

che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 17/04/1998, è stato istituito il Premio “Città
di Galatina – Beniamino De Maria” in memoria del compianto ed illustre cittadino galatinese,
parlamentare, uomo di governo, Sindaco e docente universitario che legò il suo nome ad iniziative
che hanno profondamente contribuito alla crescita culturale ed al progresso della Città;

che il Premio in argomento prevede la consegna - nel corso di una pubblica cerimonia - di una targa
ricordo alla persona individuata dalla Commissione allo scopo costituita e, altresì, l’incisione del
relativo nominativo nella targa marmorea allocata nell’atrio di Palazzo Orsini, sede del Palazzo
Municipale;

che con D.G.C. n. 447/2023 la Giunta Comunale ha formulato indirizzo al competente Servizio
Cultura e Polo Bibliomuseale di attivare le procedure per l’assegnazione del suddetto Premio per il
biennio 2021/2022 e, altresì, di provvedere alla sistemazione dell’incisione già eseguita sulla targa
marmorea relativamente al biennio 2017/2018, secondo le direttive che saranno allo scopo fornite,
prevedendo allo scopo una spesa presunta di € 2.500,00;

Ritenuto ai assumere l’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo, pari a € 2.500,00 con
imputazione contabile sul capitolo di PEG 5021018 – Realizzazione premio De Maria, cod. bil.
05.02.1.03. P.F. V Livello: U.1.03.02.02.05 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni del corrente bilancio 2023/2025;

Dato atto, altresì, che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 3 di 5

9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art.183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

Visti
il Testo Unico degli Enti Locali;
lo Statuto dell’Ente;

Visto e applicato il Regolamento comunale in materia di contabilità;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e
trascritte, di prendere atto che con D.G.C. n. 447/2023 la Giunta comunale ha formulato
indirizzo al competente Servizio Cultura e Polo Bibliomuseale di attivare le procedure per
l’assegnazione del Premio Beniamino De Maria per il biennio 2021/2022 e, altresì, di
provvedere alla sistemazione dell’incisione già eseguita sulla targa marmorea relativamente al
biennio 2017/2018, secondo le direttive che saranno allo scopo fornite, prevedendo allo scopo
una spesa presunta di € 2.500,00;

2. di assumere l’impegno della spesa necessaria per il richiamato titolo pari a € 2.500,00 con
imputazione contabile sul capitolo di PEG del corrente bilancio 2023/2025 in, come di seguito
indicato:

Capitolo 5021018 – Realizzazione premio De Maria

Cod. bilancio 05.02.1.03 Importo € 2.500,00

V livello U.1.03.02.02.05-Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e
convegni

3. di dare atto che le obbligazioni di pagamento di cui al presente atto sono esigibili nel corrente
esercizio finanziario;

4. di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa assunta con il presente
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge
n. 102/2009 e art.183, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000);

5. di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

6. di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione del sito web istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 4 di 5

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 592 DEL 16/12/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO CULTURA, POLO BIBLIOMUSEALE E POLITICHE EDUCATIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 05.02 5021018 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

599 N. 3262 € 2.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CREDITORI VARI
Codice Fiscale: 00000000001 - P.Iva: 00000000001

Descrizione Impegni Assunti

ESECUZIONE DELLA D.G.C. N. 447/2023. PREMIO “BENIAMINO DE MARIA” – ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

DATA 16/12/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Cultura, Polo Bibliomuseale e Politiche Educative - pag. 5 di 5

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4181

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 29/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 29/12/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


